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Vleresimi i doreshkrimit

Ne temen e shkruar, kandidada pershkruan dizajnin eksperimental dhe ne menyre korrekte

formulon konceptin e shtruar per hulumtim.

Tema e Masterit permban:

-Tete (8) kapituj qe jane te parashikuar edhe n€ modelin e temes se masterit ne faqen e

universitetit.

-Ne kapitullin HYRJE, kandidatja ofron nje pershkrim te pErgjithshem te sklerozes multiple,

duke e vendosur theksin te modeli i demielinizimit te induktuar nga cuprizone, potencialin

neuroprotektiv te metformines, si dhe rolin e mikroglise dhe astrociteve ne kete semundje.

-Ne kapitullin QELIIMI, kandidatja pershkruan sakte dhe ne detaje qellimin dhe objektivat e

hulumtimit.

-Ne kapitullin MATERIALI DHE METODAT E PUNES, kandidada pershkruan te gjitha

materialet e perdorura ne hulumtim. Njekohesisht, ajo pershkruan metodologjine e trajtimit te

Biologji/ Biologji MSc



kafsheve laboratorike, menyren e administrimit te substancave, testet e pErdorura per vleresimin

e sjelljes dhe matjen e parametrave hematologjike.

Ne kapitullin REZULTATET E HULUMTIMIT, kandidatja ka paraqitur rezulrarer e firuara

permes tabelave dhe grafikonave, duke komentuar secilen prej tyre dhe duke bEre krahasim

statistikor ndermjet grupeve eksperimentale dhe grupit kontroll.

Ne kapitullin DISKUTIMI, kandidatja pershkruan dallimet dhe ngjajshmerite e rezultateve te saj

dhe te autoreve te tjere ne kontekst te modelit cuprizone te sklerozes multiple, ne aspektin e

sjelljes se minjve te trajtuar me substancat e caktuara, si dhe ndikimin e mundshem nE parametrat

hematologjike.

E glithe tema perfundon me konkluzionet e nxjerruara:

. Doza Z5glkg e CPZ eshte e mjaftueshme per te induktuar ndryshime demielinizuese

karakteristike per sklerozen e shumefishte (SM), ne modelin eksperimental te perdorur.

. Doza 5Omg/kg e MET eshte e mjaftueshme per te permiresuar deficitet motorike dhe

njohese, te shkaktuara si rezultat i administrimit te cuprizone.

Ndersa, trajtimi me metformine ka treguar efekt pozitiv ne permiresimin e deficiteve

motorike dhe njohese te shkaktuara nga cuprizone, administrimi i sheqerit ka rezultuar ne

permilesim edhe me te theksuar, duke sugjeruar nje ro1 potencialisht te fuqishem te saj ne

rikuperimin e funksioneve neurologjike.

Duke qene se metformina ka efekt imunomodulues duke shtypur shume pergjigje te

sistemit imunitar, ne kemi gjetur nje ulje te numrit tE pErgjithshem tE qelizave te bardha

te gjakut (WBC) nE grupin MET krahasuar me grupin kontroll, me njE domethenie

statistikore p<0.05.

III. Pdrfundimi dhe propozimi

Bazuar ne ate qe u tha me larte konkludoj se tema Master "Krijimi i modelit cuprizone tij

skleroz€s multiple dhe efekti i trajtimit me metformind nE minjt€ Swiss albino (Mus musculus)",i

kandidates Xheneta Mehmeti, eshte nje punim i mirefillte kerkimor-shkencor dhe pritet te jap

nje kontribut modest ne fushen e neurobiologjise, andaj i propozojme KMSH te Departamentit te

Biologjise dhe te FSHMN-se te:



- propozojme qe t0leshohet vendimi p0r mbrojde te tem6s tE kandidates Xheneta Mehmeti
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